
Pagina 1 van 2 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van artikel 3 

van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 februari 2015 
tot bepaling van de inhoud van het gemotiveerd verslag voor 

toegang tot het geïntegreerd onderwijs en van het attest bij 
het verslag voor toegang tot het buitengewoon onderwijs en 

tot opheffing van het besluit van de Vlaamse Regering van 
12 december 2003 betreffende de inclusie van leerlingen 

met een verstandelijke beperking in het gewoon lager en 
secundair onderwijs 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, artikel 11, gewijzigd bij 

de decreten van 14 juli 1998 en 7 juli 2006, artikel 15, §3 vervangen bij het decreet 

van 21 maart 2014 en gewijzigd bij het decreet van 19 juni 2015, artikel 24, 

gewijzigd bij het decreet van 8 mei 2009, artikel 138, §1, 2° en artikel 139, 

gewijzigd bij de decreten van 7 juli 2006 en 6 juli 2012; 

 

Gelet op de Codex Secundair Onderwijs van 17 december 2010, bekrachtigd bij het 

decreet van 27 mei 2011, artikel 294, §4, vervangen bij het decreet van 21 maart 

2014 en gewijzigd bij het decreet van 19 juni 2015, artikel 351, artikel 354 en 

artikel 356; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 februari 2015 tot bepaling 

van de inhoud van het gemotiveerd verslag voor toegang tot het geïntegreerd 

onderwijs en van het attest bij het verslag voor toegang tot het buitengewoon 

onderwijs; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2003 betreffende 

de inclusie van leerlingen met een verstandelijke beperking in het gewoon lager 

en secundair onderwijs; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 14 juni 2016;  

 

Gelet op protocol nr. 39 van 15 juli 2016 houdende de conclusies van de 

onderhandelingen die werden gevoerd in de gemeenschappelijke vergadering van 

Sectorcomité X, van onderafdeling Vlaamse Gemeenschap van afdeling 2 van het 

Comité voor de provinciale en plaatselijke overheidsdiensten en van het 

overkoepelend onderhandelingscomité, vermeld in het decreet van 5 april 1995 

tot oprichting van onderhandelingscomités in het vrij gesubsidieerd onderwijs; 

 

Gelet op advies 59.874/1/V van de Raad van State, gegeven op 26 augustus 

2016, met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de 

Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 



Pagina 2 van 2 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Onderwijs; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 3, 5°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 

februari 2015 tot bepaling van de inhoud van het gemotiveerd verslag voor 

toegang tot het geïntegreerd onderwijs en van het attest bij het verslag voor 

toegang tot het buitengewoon onderwijs wordt punt c) vervangen door wat volgt: 

 

“c) de ingangsdatum van de attestwijziging, die alleen betrekking kan hebben op 

het daaropvolgende schooljaar en niet op een datum tijdens het lopende 

schooljaar, tenzij de attestwijziging wordt doorgevoerd om een van de volgende 

redenen en nadat een handelingsgericht diagnostisch traject is doorlopen:  

1) een verhuizing van woonplaats van de leerling, die gepaard gaat met het 

vinden van een meer passend onderwijsaanbod; 

2) een schoolverandering op initiatief van de ouders, waarbij een 

overschakeling naar het type basisaanbod of type 9, dit laatste eventueel  

met inbegrip van een overschakeling naar een andere opleidingsvorm, 

nodig is; 

3) na een verblijf in een residentiële setting om medische of psychiatrische 

redenen of door een plaatsing, waarbij de onderwijsbehoeften zo gewijzigd 

zijn dat het CLB-team in afstemming met alle partners bepaalt dat een 

wijziging van type of opleidingsvorm noodzakelijk is; 

4) de noodzaak aan opname in een residentiële setting of door een plaatsing, 

waarbij de onderwijsbehoeften zo gewijzigd zijn dat het CLB-team in 

afstemming met alle partners bepaalt dat een wijziging van type of 

opleidingsvorm of onderwijsniveau noodzakelijk is;”. 

 

Art. 2. Het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2003 betreffende  

de inclusie van leerlingen met een verstandelijke beperking in het gewoon lager  

en secundair onderwijs wordt opgeheven. 

 

Art. 3. Dit besluit treedt in werking op 1 september 2016.  

 

Art. 4. De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

De Vlaamse minister van Onderwijs, 

 

 

 

 

 

 

Hilde CREVITS 


